maka dalam penelitian ini penulis mengkaji konversi antara

Hijriyah-Masehi, dan sebaliknya. Penulis membandingkan

19

Susiknan Azhari, Kalender Islam Ke Arah Integrasi

Muhammadiyah-NU, Yogyakarta: Museum Astronomi Islam, 2012,

h. 61.
20

Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat,

Lokakarya Imsakiyah Ramadhan 1438 H / 2017 M, Semarang: UIN

Walisongo, 2017, h. 28.

105

Kalender dengan sistem hisab ‘urfi ini biasanya memiliki

siklus selama 30 tahun.
106

Ada yang mengatakan bahwa kalender dengan

siklus 30 tahunan ini berasal dari ahli astronomi muslim

terkenal yaitu al-Battani (w 317 H/ 929 M). Kalender ini

dipakai sebagai kalender resmi pemerintah pertama kali

oleh Dinasti Fatimiyah. Sehingga kalender ini dikenal

pula sebagai Kalender Fatimiyah atau Kalender Mesir.

Kalender ini juga banyak dipakai di lingkungan Sunni

dan Syiah Itsna Asyariyah, namun hanya untuk

dengan rumus:
25

Jadi A = 20 dan B = -13

- Untuk kalender Julian, A tidak perlu

dihitung sedangkan B = 0

- Hitung Julian Day, dengan rumus:
26

Jadi JD = 1720994,5 + INT(365,25*2017)

+ INT(30,6001(12+1)) + (-13) + 28 =

2458115,5
27

- Jadi Julian Day (JD) untuk tanggal 28

Desember 2017 adalah 2458115,5

ii. Merubah Julian Day menjadi tanggal Hijriyah

25

INT disini adalah sebuah fungsi di Ms. Excel untuk

menyatakan integer (bilangan bulat dari suatu bilangan). Contoh

INT(12) = 12. INT(3,57) = 3. Untuk biilangan negatif, INT(-4,7) = -

5, bukan -4. INT(-25,79) = -26. Lihat Anugraha, Mekanika..., h.

- Tentukan JD tanggal yang ingin

dikonversi. Contohnya JD untuk tanggal

28 Desember 2017 adalah 2458115,5.

- Nilai JD tersebut kemudian dikurangi

selisih hari dengan tanggal 0 yaitu

1948438,5. Jadi 2458115,5 – 1948438,5 =

509677.

- Hasilnya dibagi 10631 (jumlah hari dalam

30 tahun Islam/ 1 daur). Jadi 509677 :

10631 = 47 daur, sisa 10020 hari

- Daur tersebut dikalikan 30. Jadi 47*30 =

1410.

- Sisanya dijadikan format tahun bulan dan

tanggal. Jadi 10020 hari = 29 tahun + 3

bulan + 9 hari.

- Lalu merubah hasil tersebut menjadi

bentuk tanggal bulan dan tahun, jadi

hasilnya tanggal 28 Desember 2017

bertepatan dengan tanggal 9 Rabi‟ul Akhir

1439 H.
28

b. Konversi tahun Hijriyah ke tahun Masehi

i. Merubah tanggal Hijriyah menjadi Julian Day

- Tanggal pertama (1 Muharram 1 H)

bertepatan dengan 16 Juli 622 M atau JD =

28

Anugraha, Mekanika..., h.18.

menganalisis mengenai urutan tahun kabisat yang dipakai

dalam kedua perhitungannya. Penulis menghitung awal tahun

selama satu siklus (30 tahun) yakni antara tahun 1411-1440

Hijriyah. Hasilnya adalah sebagai berikut:

No. 1

Muharam

Tahun

Mekanika

Benda

Langit

Ket. Almanak

Sepanjang

Masa

Ket.

1 1411 H 24 Juli

1990

354 /

B

23 Juli

1990

354

/ B

2 1412 H 13 Juli

1991

355 /

K

12 Juli

1991

355

/ K

3 1413 H 02 Juli

1992

354 /

B

01 Juli

1992

354

/ B

4 1414 H 21 Juni

1993

354 /

B

20 Juni

1993

354

/ B

5 1415 H 10 Juni

1994

355 /

K

09 Juni

1994

355

/ K

6 1416 H 31 Mei

1995

354 /

B

30 Mei

1995

354

/ B

7 1417 H 19 Mei

1996

355 /

K

18 Mei

1996

355

/ K

8 1418 H 09 Mei

1997

354 /

B

08 Mei

1997

354

/ B

9 1419 H 28 Apr

1998

354 /

B

27 Apr

1998

354

/ B

10 1420 H 17 Apr

1999

355 /

K

16 Apr

1999

355

/ K

11 1421 H 06 Apr

2000

354 /

B

05 Apr

2000

354

/ B

12 1422 H 26 Mar

2001

354 /

B

25 Mar

2001

354

/ B

13 1423 H 15 Mar

2002

355 /

K

14 Mar

2002

355

/ K

14 1424 H 05 Mar

2003

354 /

B

04 Mar

2003

354

/ B

15 1425 H 22 Feb

2004

354 /

B

21 Feb

2004

354

/ B

16 1426 H 10 Feb

2005

355 /

K

09 Feb

2005

355

/ K

17 1427 H 31 Jan

2006

354 /

B

30 Jan

2006

354

/ B

18 1428 H 20 Jan

2007

355 /

K

19 Jan

2007

355

/ K

19 1429 H 10 Jan

2008

354 /

B

09 Jan

2008

354

/ B

20 1430 H 29 Des

2008

354 /

B

28 Des

2008

354

/ B

21 1431 H 18 Des

2009

355 /

K

17 Des

2009

355

/ K

22 1432 H 08 Des

2010

354 /

B

07 Des

2010

354

/ B

23 1433 H 27 Nov

2011

354 /

B

26 Nov

2011

354

/ B

24 1434 H 15 Nov

2012

355 /

K

14 Nov

2012

355

/ K

25 1435 H 05 Nov

2013

354 /

B

04 Nov

2013

354

/ B

26 1436 H 25 Okt

2014

355 /

K

24 Okt

2014

355

/ K

27 1437 H 15 Okt

2015

354 /

B

14 Okt

2015

354

/ B

28 1438 H 03 Okt

2016

354 /

B

02 Okt

2016

354

/ B

29 1439 H 22 Sept

2017

355 /

K

21 Sept

2017

355

/ K

30 1440 H 12 Sept

2018

354 /

B

11 Sept

2018

354

/ B

3
. Penulis mencoba membandingkan beberapa

perhitungan tersebut dalam bulan Ramadhan, Syawal, dan

Zulhijjah selama kurun waktu 1436-1438 H, hasilnya sebagai

berikut:

N

o

Awal

Bulan

Mekanika

Benda Langit

Almanak

Sepanjang

Masa

Wujud al-

Hilal

Imkan

al-

Rukyat

1 Ramadha

n 1436 H

18 Juni 2015 17 Juni

2015

18 Juni

2015

18 Juni

2015

2 Syawal

1436 H

18 Juli 2015 17 Juli

2015

17 Juli

2015

17 Juni

2015

3 Zulhijjah

1436 H

15 Sept 2015 14 Sept

2015

14 Sept

2015

15 Sept

2015

4 Ramadha

n 1437 H

07 Juni 2016 06 Juni

2016

06 Juni

2016

06 Juni

2016

5 Syawal

1437 H

07 Juli 2016 06 Juli

2016

06 Juli

2016

06 Juli

2016

6 Zulhijjah

1437 H

04 Sept 2016 03 Sept

2016

03 Sept

2016

03 Sept

2016

7 Ramadha

n 1438 H

27 Mei 2017 26 Mei

2017

27 Mei

2017

27 Mei

2017

3
Imkan al-rukyat memiliki ketentuan sebagai berikut: 1)

Tinggi hilal tidak kurang dari 5 derajat dai ufuk barat. 2) Besar sudut

elongasi/jarak sudut hilal ke matahari tidak kurang dari 8 derajat. 3)

Umur hilal tidak kurang dari 8 jam setelah terjadi konjungsi

8 Syawal

1438 H

26 Juni 2017 25 Juni

2017

25 Jun

2017

25 Juni

2017

9 Zulhijjah

1438 H

24 Agustus

2017

23 Agustus

2017

24

Agustus

2017

24

Agustu

s 2017

Dari tabel tersebut diketahui bahwa dalam

perhitungan-perhitungan tersebut terdapat beberapa hasil yang

berbeda. Tercatat hisab tahwil al-sanah menurut Mekanika

Benda Langit memiliki kecocokan sebanyak 3 kali dengan

diterima oleh kebanyakan masyarakat Indonesia. Hasil dari

perbandingannya adalah sebagai berikut:

Ramadhan 1429 – 1438 H.

No. Ramadhan

Tahun

Mekanika

Benda

Langit

Almanak

Sepanjang

Masa

Kemenag RI

1 1429 H 02 Sept

2008

01 Sept

2008

01 Sept 2008

2 1430 H 22 Agust

2009

21 Agust

2009

22 Agust

2009

3 1431 H 11 Agust

2010

10 Agust

2010

11 Agust

2010

4 1432 H 01 Agust

2011

31 Juli 2011 01 Agust

2011

5 1433 H 20 Juli

2012

19 Juli 2012 21 Juli 2012

6 1434 H 09 Juli

2013

08 Juli 2013 10 Juli 2013

7 1435 H 29 Juni

2014

28 Juni 2014 29 Juni 2014

8 1436 H 18 Juni 17 Juni 2015 18 Juni 2015
5

5
Risya Himayatika, Penentuan Awal Ramadhan, Syawal,

san Zulhijah (Studi Komparatid NU dan Pemerintah dari 1992-2015

102

2015

9 1437 H 07 Juni

2016

06 Juni

2016

06 Juni 2016
6

10 1438 H 27 Mei

2017

26 Mei 2017 27 Mei 2017
7

Dari tabel tersebut dapat ditarik beberapa kesimpulan

sebagai berikut:

1. Mekanika Benda Langit memiliki kecocokan dengan

Kemenag RI sebanyak 6 kali (1430, 1431, 1432, 1435,

1436, dan 1438 H). Selebihnya Mekanika Benda Langit

dengan Kemenag RI, hasil lainnya adalah mendahului

satu hari dan mendahului dua hari, tidak pernah terlambat

dari Kemenag RI.

Syawal 1429 – 1438 H:

No. Syawal

Tahun

Mekanika

Benda

Langit

Almanak

Sepanjang

Masa

Kemenag RI

1 1429 H 02 Oct 2008 01 Oct 2008 01 Oct 2008

2 1430 H 21 Sept

2009

20 Sept 2009 20 Sept 2009

3 1431 H 10 Sept

2010

09 Sept 2010 10 Sept 2010

4 1432 H 31 Agust

2011

30 Agust

2011

31 Agust 2011

5 1433 H 19 Agust

2012

18 Agust

2012

19 Agust 2012

6 1434 H 08 Agust

2013

07 Agust

2013

08 Agust 2013

7 1435 H 29 Juli 2014 28 Juli 2014 28 Juli 2014

8 1436 H 18 Juli 2015 17 Juli 2015 17 Juli 2015
8

9 1437 H 07 Juli 2016 06 Juli 2016 06 Juli 2016
9

10 1438 H 26 Juni 2017 25 Juni 2017 25 Juni 2017
10

Dari tabel tersebut dapat ditarik beberapa kesimpulan

sebagai berikut:

1. Mekanika Benda Langit memiliki kecocokan dengan

Kemenag RI sebanyak 4 kali (1431, 1432, 1433, dan

1434 H). Selebihnya Mekanika Benda Langit lebih

lambat satu hari sebanyak 6 kali (1429, 1430, 1435, 1436,

Benda Langit adalah tanggal 1 Januari -4712, sedangkan

permulaan Hijriyahnya adalah bertepatan dengan tanggal

16 juli 622 M. Hal ini dikarenakan menurut Rinto

Anugraha tanggal 16 juli 622 secara umum disepakati

baik menurut metode hisab maupun metode observasi.

Namun demikian ada juga yang menetapkan 1 Muharram

1 H jatuh pada tanggal 15 Juli 622 M. Sedikit penjelasan

bahwa pada tanggal 14 Juli 622 M tinggi hilal sudah

positif, sehingga memenuhi kriteria bagi ahli hisab,

namun tingginya masih terlalu rendah sehingga belum

memenuhi kriteria bagi golongan yang berpendapat

menggunakan observasi.